ranno in dicta cona de quello modo et maniera lle saranno consignati servare. Nec non promecte esso maestro francesco de far fare lo Crocefisso che habbia et debia essere complito et devoto, et con la imbracatura de oro, con la testa de morte dentro lo avante: li bassionecti tucti posti de oro, et con la diadema posta de oro. Et più promecte fare a li quatro puntuni de la tribuna li quatro Evangelisti a lo muro; et anchora pengere et lavorare lo trono dove have da stare lo dicto Crocefisso, con qualche bella fantasia devota. Et anchora de fare lo monimento in faczi a lo altare maggiore. Et anchora promette pengere et lavorare lo tabernaculo intorno a la cona dove haverà da stare, secondo sta quello che sta ad Sancta Maria de la gratia de dicto casale. Tutto pel prezzo di ducati ottanta, oltre del vitto ed abitazione, durante il lavoro. (Prot. di Not. Salvatore de Grimaldo, di S. Severino, ann. 1561-63, fol. 37; *ibid.*) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Gennaro Senatore.*

- 10 Febbrajo 1572. — Insieme al figlio Scipione, del pari pittore, si obbliga ai maestri della cappella del SS. Corpo di Cristo, del casale di Prepezzano di Giffoni, fare costruire et edificare una cona de ligname de relevo, de longezza de palmi decedotto, et de larghezza de palmi dudici; et in quella depegnere il misterio del rosario de Nostra Donna et vergene Maria Santissima, con li misterii del Rosario secondo il disegno per essi maestri Francesco et Scipione demonstrato. In la quale carta del detto disegno essi predicti, et maestri del SS. Corpo de Christo hanno descritto de proprie mano il nome et cognome loro. Con questo pacto et pro-

messione che lle colonne siano de dui terzi tonne, cornicione, scabello, et la cornice de mezo tunno, et cornice de scabello de detta cona se habiano da lavorare et ponere tutto in oro. Con pacto ancora che tutte le pitture che caperanno in detta cona de detto misterio del rosario, depegnere et lavorare con coluri fini, convenienti et boni; et che dette pitture siano belle et a la moderna, ad laude de sufficienti et experti in pitture. Et che lo oro con lo quale se hanno da lavorare detti corneciuni, cornice, colonne et altro, come ej detto de sopra, de detta cona, promectono detti maestri padre et figlio, ponergelo et lavorarlo de oro fino de docato unguero, de experientia et laude de detti experti. Et de più promectono al mezo tunno de detta cona pegnere con fini coluri uno angelo con uno vaso pieno de furii, et che se demonstra che detto Angelo bottasse de li detti furii: et a lo scabello depegnere anchora de li detti coluri uno Christo con dui angeli con alcuni misterii de la passione santissima et altre cose belle ad arbitrio de essi maestri padre et figlio. Et detta cona detti maestri Francesco et Scipione promectono consegnarla dentro la venerabile Ecclesia de Santo Nicola de Prepezzano, da ponerla a lo altaro de la cappella del detto Rosario dentro de detta Ecclesia de Santo Nicola, per tutto lo mese de Maggio proximo che vene. Et versa vice pro praetio de ducati 65 de moneta ecc. (Prot. di Not. Giov. Tommaso Grimaldi, di Giffoni, ann. 1572-73, fol. 15; *ibid.*) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Gennaro Senatore.*